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1. Úvod

Raci jsou úspěšnou skupinou bezobratlých a z hlediska původního výskytu se

nacházejí s výjimkou kontinentální Afriky a Antarktidy ve všech kontinentech. Nejvíce

druhů raků se nachází v Severní Americe. Česká republika ale i celá Evropa jsou co do

množství druhů raků chudými oblastmi. Rod Pacifastacus, do kterého patří rak signální

(Pacifastacus leniusculus Dana 1852), je jediným severoamerickým rodem z čeledi

Astacidae.

Rak signální patří mezi větší druhy raků. Jako náhrada za račím morem

decimované populace raka říčního (Astacus astacus Linnaeus, 1758), byl rak signální

záměrně introdukován do Evropy ke komerčním účelům. Zejména díky své velikosti,

výtěžnosti a kvalitě masa. Velká adaptabilita, vysoká plodnost, odolnost račímu moru a

schopnost jej přenášet a z něj dělají vysoce invazivní druh, který je velkou hrozbou pro

původní astakofaunu nejen na evropském kontinentu. Jsou známy případy, kdy po

vysazení raka signálního došlo k ústupu až úplnému vymizení původních druhů raků.

Výskyt tohoto druhu v ekosystému neovlivňuje pouze autochtonní astakofaunu ale i celý

ekosystém. Byl například prokázán negativní vliv raka signálního na populace

lososovitých ryb ve volných vodách ve Velké Británii.

Přesto je rak signální zároveň významnou komoditou v akvakultuře a lovu

z volných vod minimálně v několika evropských zemích, především ve Skandinávii.

Jednou z jeho předností je rychlejší růst a dospívání v porovnání s rakem říčním ve

stejných podmínkách. Jeho vysoká plodnost z něj činí chovatelsky zajímavý objekt

z hlediska produkce tržních raků.

Cílem této diplomové práce je, přinést podrobnější poznatky o plodnosti raka

signálního a tím přispět ke komplexním znalostem reprodukce tohoto druhu.
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2. Literární rešerše

2.1. Popis raka signálního

Rak signální Pacifastacus leniusculus (Dana, 1852) je řazen mezi větší druhy raků

a předpokládá se, že se dožívá až 20 let. Maximální celková délka těla je u samic uváděna

do 12 cm, samci mohou dorůst až 16 cm. Výjimečně se můžeme setkat s většími jedinci.

Maximální hmotnost těla se může pohybovat v rozmezí 200–250 g (Kouba a kol., 2014;

Lewis, 2002).

Hlavohruď raka signálního je hladká, mohutná a zcela bez trnů na bocích.

V přední části hlavohrudi za bází rostra se nachází dva páry post-orbitálních lišt. Druhý

pár může být méně výrazný (Kouřil a kol., 1997). Rostrum je špičaté, poměrně dlouhé a

na rozdíl od raka říčního (Astacus astacus Linnaeus, 1758) je na horní straně hladké

(Dubský a kol., 2003). Na kloubu klepeta mezi pohyblivým a nepohyblivým prstem bývá

na svrchní straně bílá nebo tyrkysová skvrna (Štambergová a kol., 2009). Spodní strana

klepet je červená. Spodní strana klepet nemá nikdy bílou, béžovou, narůžovělou nebo

nažloutlou barvu (Holdich a kol., 2006). Nápadné světlé skvrny na kloubu klepet daly

rakovi i jeho anglický potažmo český název (Kouřil a kol., 1997). Povrch klepet je stejně

jako povrch hlavohrudi hladký. Barva těla je variabilní v závislosti na obývaném biotopu

a obvykle se pohybuje od tmavě hnědé přes červeno-hnědou až po nevýrazně šedou

barvu. Výjimečně se můžeme setkat s modře zbarvenými jedinci. Klepeta samců bývají

větší než u samic (Kouba a kol., 2014). Obrázek č. 1 popisuje základní rozlišovací znaky

raka signálního.
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Obr. 1.: Charakteristické rozlišovací znaky raka signálního. Dva páry post-orbitálních lišt, hladká

hlavohruď a rostrum a typická světlá skvrna na kloubu klepete. Jedinec odchycený na lokalitě

potok Kouba okr. Domažlice (foto: Martin Fojt, 2017).

Obr. 2.: Pohled na sytě červenou spodní stranu klepet raka signálního (foto: Martin Fojt, 2017).
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Obr. 3.: celkový pohled na raka signálního. Jedinec odchycen na potoce Kouba okr. Domažlice.

(foto: Martin Fojt, 2017)

2.2. Rozšíření raka signálního

2.2.1. Původní areál výskytu:

Rak signální je endemitem v západní části Severní Ameriky. Původní areál

výskytu je mezi Pacifikem a Skalistými horami (Lewis, 2002). Jedná se o území od

jihovýchodní Kanady (Britská Kolumbie) po střed Kalifornie a východ Spojených Států

Amerických (Utah) (Holdich a kol., 2006).
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2.2.2. Důvod introdukce raka signálního do Evropy

Populace raka říčního byly koncem 19. a začátkem 20. století decimovány račím

morem. Ve Švédsku tomu bylo od roku 1907 (jezero Mӓlaren). Nákaza přišla z Finska a

postupně se rozšířila na téměř celé území Švédska (Unestam, 1965). Úbytek raků říčních

stavil Švédsko před hospodářský problém a pod tlakem veřejnosti došlo k hledání

možných alternativ k raku říčnímu (Dubský a kol., 2003). Jelikož rak signální byl

shledán, svými ekologickými a gastronomickými charakteristikami, shodným s rakem

říčním, došlo k jeho úmyslnému vysazování. Skutečnost, že je přenašečem račího moru

nebyla ještě v té době známa (Holdich a kol., 2006).

2.2.3. Introdukce raka signálního do Evropy

Poprvé byl ale rak signální introdukován na území Evropy až v roce 1959. Raci

pocházeli z jezera Tahoe v Kalifornii a byli přivezeni do Švédska v omezeném množství,

přibližně 60 kusů (Kouba a kol., 2014). Další introdukce (v roce 1969) již čítala dovoz

10 000 ks raka signálního a jeho vysazení do 67 jezer (Holdich a kol., 2006). Kirjavainen

a Westman (1999) rovněž udávají, že v červenci roku 1969, bylo přivezeno dalších 840

kusů raka signálního a vysazeno do jezera Iso-Majajӓrvi ve Finsku. Tito raci byly

převážně ve stáří 3+ až 5+ let a pocházeli rovněž z jezera Tahoe v Kalifornii. Autoři

taktéž zmiňují absenci výskytu raka říčního po introdukci raka signálního.

Následně se rak signální dostal ilegálním importem rovněž z Kalifornie do

Rakouska a z Oregonu do Francie. Záznam o jeho výskytu z roku 2003 ze Slovinska

v řece Mur pravděpodobně odkazuje na spontánní po proudovou migraci z Rakouska.

Druhá vlna introdukcí byla převážně ze Švédska do Polska (1971), Německa (1972),

Anglie (1976) a Řecka (1982) (Holdich a kol., 2006). Záznamy výskytu raka signálního

v Evropě jsou známé z nejméně 29 teritorií. Nejpočetnější výskyt raka signálního je

pravděpodobně ve Švédsku, kde se vyskytuje na více než 4000 lokalitách (Kouba a kol.,

2014).
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Rak signální byl mimo jiné za účelem komerčního využití introdukován i do

Japonska v letech 1926–1930 (Kouba a kol., 2014; Holdich a kol., 2006).

2.2.4. Introdukce do České republiky

Poprvé byl rak signální do tehdejšího Československa přivezen ze Švédska v roce

1980 za účelem potenciální produkce tržních raků. Importovaní juvenilní jedinci v počtu

1000 ks byly vysazeni do několika lokalit (Kozák a kol., 2007a; Kozák a kol., 2009;

Kouba a kol., 2014). Ovšem údaje o místech vysazení se u různých autorů liší. Holzer

(1987) uvádí vysazení v okolí Hradce Králové. Kozák a kol. (2008) zmiňují vysazení na

Moravě. Kouba a kol. (2014) uvádí čtyři lokality, rybník Spustík poblíž Velkého Meziříčí,

rybník u obce Čáslavice, blíže neurčená lokalita u Ivančic a rybník Skříňka nedaleko

Velké Bíteše. Introdukce se ze začátku jevily jako neúspěšné. Po několika letech byla ale

na rybníku Spustík potvrzena silná populace raka signálního. Tito raci se následně

migrací či pomocí člověka rozšířili i na ostatní rybníky a potoky (Jurek, 2014).

V současné době je výskyt raka signálního potvrzen z oblasti Litomyšle,

Kroměříže, Brna, Jindřichova Hradce, Vodňan, Domažlic (Kouba a kol.,2014) a na

Vimpersku (Buřič, os. sdělení). Početná populace v potoce Kouba na Domažlicku je


[…]


svlékání neměl žádný detekovatelný vliv na úspěšnost reprodukce samic raka signálního.

U samic raka signálního bylo porovnáváno počet prodělaných svleků během vegetační

sezony, jejich přírůstky s následnou pleopodální plodností (závislosti plodnost-velikost,

plodnost-růst, plodnost velikost abdomenu, velikost vajíček-počet vajíček) a zároveň

postovulační stav vaječníků (jejich vyprázdnění, velikost). Zásadními poznatky práce

jsou: stěžejní role velikosti samice a plochy abdomenu na velikost snůšky samic, role

velikosti samic na velikost vajíček a v neposlední řadě nutnost vhodných podmínek

s minimem stresu v období kladení vajíček. Výsledky této práce by měly osvětlit některé

výše zmíněné vztahy mezi růstem, velikosti a úspěšnou reprodukcí raka signálního jak

v přírodních, tak chovatelských podmínkách.
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8.Abstrakt

Vyhodnocení plodnosti raka signálního včetně post-ovulačního stavu vaječníků

Teoretická část práce se zaměřuje na páření, růst a svlékání u raků. Dále na životní

cyklus a reprodukci tří původních (Astacus astacus, Austropotamobius torrentium,

Pontastacus leptodactylus) a dvou introdukovaných druhů raků (Faxonius limosus,

Pacifastacus leniusculus).

Z výsledků jsou patrné prokázané lineární závislosti mezi velikostí samice

(POCL), plochou abdomenu (1M: y=-1061,2+65,4*x; r2= 0,9829; p ˂ 10-5; 2M: y= -

1160,4+68,7*x; r2= 0,8732; p ˂ 10-5) a plodností (1M: y= -194,4+12,8*x; r2= 0,4104 p=

0,004; 2M: y= -330,9+15,9*x; r2= 0,4372; p ˂ 10-4) u jednou (1M) a dvakrát (2M)

svlečených samic raka signálního. S rostoucí délkou hlavohrudi se zvětšuje plocha

abdomenu a rovněž se zvětšuje i plodnost u obou skupin samic.

Dále rozdíly v plodnosti, délce hlavohrudi, ploše abdomenu a hmotností u jednou

a dvakrát svlečených samic raka signálního. U jednou svlečených samic byla plodnost (t-

test, t = -3,12; p = 0,003), délka hlavohrudi (t-test, t = -3,17; p = 0,003), plocha abdomenu

(t-test, t = -3,24; p = 0,002) a hmotnost (t-test, t = -3,35; p = 0,002) větší než u dvakrát

svlečených samic. Následné zhodnocení velikosti vajíček od samic. Velikost vajíček se

nelišila mezi skupinami samic (1M a 2M) (t-test, t = - 0,975; p = 0,335). Průměrná

velikost vajíček u obou skupin samic byla 2,71 ± 0,18 mm.

Vyhodnocení post-ovulačního stavu vaječníku, včetně viditelných znaků u samic,

které resorbovali neovulované oocyty. Zhodnocení kolik neovulovaných oocytů se

nacházelo ve vaječnících. Pouze v 46,4 % případů z celkového počtu samic došlo

k úplnému vyprázdnění vaječníků. Jednou svlečené a dvakrát svlečené samice měly ve

vaječnících průměrně 2,2 ± 3,8 respektive 1,9 ± 2,6 neovulovaných vajíček. U jednou

svlečených tři samice nenakladly vajíčka a dvě samice ztratily snůšku. U dvakrát

svlečených samic nenakladlo šest samic a celkem čtyři ztratily snůšku.

Klíčová slova: rak signální, vyhodnocení plodnosti, růst, svlékání, postovulační stav

vaječníků, růstová strategie.
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9.Abstract

Evaluation of fertility of signal crayfish including post–ovulation conditions of

ovaries

The theoretical part of diploma thesis is aimed at breeding, growth and molting

events in crayfish. Thesis is also aimed at life cycle and reproduction of three indigenous

crayfish species (Astacus astacus, Austropotamobius torrentium, Pontastacus

leptodactylus) and two introduced crayfish species (Faxonius limosus, Pacifastacus

leniusculus).

The results show apparent linear dependence between female size (POCL),

abdomen surface (1M: y = -1061,2 + 65,4*x; r2 = 0,9829; p10-5; 2M: y = -1160,4 +

68,7*x; r2 = 0,8732; p < 10-5) and fertility (1M: y = -194,4 + 12,8*x; r2 = 0,4104 p =

0,0042; y = -330.9 + 15,9*x; r2 = 0.4372; p < 10-4) in once (1M) and twice (2M) molted

females. As the length of carapax increase, the area of the abdomen increase and fertility

increase in both groups of females.

Furthermore, the differences in fertility, carapax length, abdomen surface, and

weights in once and twice molted females of signal crayfish. In group of once molted

females fertility (t-test, t = -3.12, p = 0.003), carapax length (t-test, t = -3.17, p = 0.003)

= -3.24; p = 0.002) and the weight (t-test, t = -3.35; p = 0.002) was higher than in twice

molted group of female. Consequentially evaluation of egg size of females. The size of

the eggs did not differ between groups of females (1M and 2M) (t-test, t = -0.975, p =

0.335). The mean egg size for both groups of females was 2.71 ± 0.18 mm.

Evaluation of post-ovulation conditions of the ovary, including visible signs of

females that resorbed unovulated oocytes. Evaluating how much unovulated oocytes were

found in the ovaries. Only in 46.4% of the total number of females were ovaries

completely empty. In once and twice molted females were found in average 2.2 ± 3.8 and

1.9 ± 2.6. unovulated oocytes, respectively. In once molted, three females didn’t lay eggs,

two females lost the clutch of eggs. In twice molted females, six females did not lay the

eggs and four females lost the clutch.
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Key words: signal crayfish, evaluation of fecundity, growth, molting, post-ovulation

condition of ovaries, growth strategy.