Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

Posudek vedoucího diplomové práce

Student: Bc. Martin Fojt

Studijní obor: Rybářství a ochrana vod (DP)

Forma studia: Kombinovaná

Název závěrečné práce: Vyhodnocení plodnosti raka signálního včetně post-ovulačního stavu vaječníků

Vedoucí závěrečné práce: Ing. Miloš Buřič, Ph.D.
jméno, příjmení, tituly

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Problematika řešená diplomovou prací byla adekvátně a dostatečně uvedena v úvodu a rešeršní části s dostatečným zdůvodněním potřeby řešení práce a předpokládaných cílů.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se popis metodiky práce včetně statistické analýzy dat (srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce. Rovněž se hodnotí dodržování instrukcí vedoucího, držení se zadání, míra zapojení do řešení práce, samostatnost, kreativita apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Pozitivně hodnotím dodržování instrukcí vedoucího, držení se zadání, míra zapojení do řešení práce a samostatnost při řešení zadaných úkolů. Prezentace výsledků má v některých částech menší srozumitelnost tzn. některé části nejsou příliš přehledně zpracovány.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Použité zdroje jsou adekvátně a v dostatečné míře citovány. Použité informace z literatury nejsou nadbytečné a poměrně dobře reflektují současný stav řešení dané problematiky. Poměrně nižší je schopnost vyjadřovat souvislosti výsledků a vyvozování širších závěrů.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce je zpracována jednotným stylem. Kvalita některých obrázků a přehlednost tabulek je občas nižší, což může snížit srozumitelnost daných částí. Je zde ale uvedeno vše co má být.

5. Splnění cílů práce

Komentuje se srovnání zjištěných výsledků práce s vytyčenými cíli v zadání a popisují se důvody odchylek (neočekávané okolnosti při řešení vs. nedodržení pokynů studentem, přístup k práci - tedy ovlivnitelné či neovlivnitelné studentem), tedy zda byly či nebyly ovlivnitelné přístupem studenta.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Zjištěné výsledky práce a jejich zpracování jsou plně v souladu s vytyčenými cíli v zadání. Nevznikly žádné odchylky nebo chyby ovlivněné přístupem studenta.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištěním (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěry práce jsou poměrně dobře rozpracovány s ohledem na jejich praktické využití a mají jak vědeckou tak informační hodnotu.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se s ohledem na způsob zpracování práce a míry vytěžování dat, způsob interpretace, vědeckost pojetí práce apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Diplomová práce je dobře zpracována a interpretace použitých metod i výsledků je poměrně dobrá. Z uvedeného množství dat by se však dalo vytěžit i větším penzum výsledků, které by práci dodali větší vědeckou hodnotu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Jaký ekologický a ekonomický význam má rak signální v Evropě?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Jak může rak signální konkurovat původním druhům raků v ČR?

Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:
(nepovinné)

Vzhledem k tomu, že práce byla zpracována studentem kombinované formy studia, tak hodnotím tuto práci velmi pozitivně. Přestože student neměl takový časový prostor pro řešení diplomové práce jako studenti prezenční formy studia, projevil nadání kvalitně pracovat s literárními zdroji i se získanými daty a prezentovat je.

Datum a podpis:

Datum:

07.05.2018

Podpis vedoucího závěrečné práce: